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det. Men vi faktisk mere indstillet på at lave 
konkrete forslag end på at nedsætte en kommis- 
sion, så med de bemærkninger og med sympati 
for forslaget skal jeg meddele, at vi ikke kan 
støtte forslaget. 

Kl. 17:13 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Orla Hav som ordfører. 

Kl. 17:13 
(Ordfører) 
Orla Hav (S): 
Danmark skal være et konkurrencedygtigt, flit- 
tigt, engageret og fremtidsrettet land, når det 
gælder indsatsen erhvervslivets indsats. Det 
gælder alle ansatte og ejere, det gælder i sam- 
spillet mellem virksomhederne og i samspillet 
med en velfungerende offentlig sektor. 

Danmark er karakteriseret ved at bestå af 
mange små og mellemstore virksomheder og 
ganske få store virksomheder. Ejerformerne i 
dansk erhvervsliv er mangeartede: personligt 
ejerskab, APS, AS, IS, andelsselskab, fondseje, 
erhvervsdrivende fonde osv. -  for bare at nævne 
nogle. Alle skal være flittige, engagerede, frem- 
tidsrettede og konkurrencedygtige. 

Vilkårene for erhvervslivet fastlægges i høj 
grad af de økonomiske lovmæssigheder, af den 
service, man er i stand til at lyde, og i en vis grad 
af de rammebetingelser, som samfundet har mu- 
lighed for at øve indflydelse på. En fornuftig er- 
hvervspolitik er en væsentlig brik i disse ram- 
mebetingelser. Det bør vi til stadighed holde os 
for øje og være optaget af uanset ejerkonstruk- 
tion, størrelse eller andre variable forhold. 

Jeg er ikke af naturen sådan særlig drilagtigt 
indstillet, men der kunne da godt med gode ar- 
gumenter stilles spørgsmål til forslagsstillerne: 
Mener Dansk Folkeparti, at det er udtryk for an- 
svar over for mindre, selvstændige erhvervsdri- 
vende, når Dansk Folkeparti medvirker til at 
give dem byrder i form af afskaffelse af de sup- 
plerende dagpenge, der vil sætte de mindre ar- 
bejdsgivere under pres, indførelse af ekstra G- 
dage, forøgelse af den arbejdsgiverfinansierede 
sygedagpengeperiode, fastholdelse af barselreg- 
ler, der er særdeles restriktive over for selvstæn- 
digt erhvervsdrivende, herunder en hjemmel til 
at trække på Barselfonden? Det er blot for at 
nævne nogle af de seneste ting. 

Fra Socialdemokraternes side vil vi gerne 
fremme et godt erhvervsklima, men er altså ikke 
indstillet på at lave en særlig indsats for udvalg- 
te ejerkonstruktioner. Det giver risiko for, at der 
skævvrides, og at fokus flyttes fra andre presse- 

rende problemstillinger. Vi har sympati for for- 
slaget, men vi vil gerne sigte langt bredere med 
en moderne erhvervspolitik for alle aktører. Det 
sker ikke ved at gemme indsatsen i en kommis- 
sion, men gennem en reel daglig indsats. Vi vil 
gerne også i Erhvervsudvalget medvirke til at 
skabe et godt erhvervsklima i Danmark. 

Kl. 17:16 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Hr. Karsten Hønge som ord- 
fører. 

Kl. 17:16 
(Ordfører) 
Karsten Hønge (SF): 
Det er en udmærket debat, Dansk Folkeparti øn- 
sker at sætte i gang. Der er brug for både dygti- 
ge og veluddannede lønarbejdere på arbejds- 
markedet, og der er også brug for, at vi skaber 
nogle gode betingelser for, at mennesker kan 
starte deres egen virksomhed. 

Der er mange selvstændige, mindre virksom- 
heder, der bidrager til samfundet med en stor 
arbejdsindsats. De arbejder ofte mange timer om 
dagen til en betaling, der især i de første år ikke 
står mål med deres arbejdsindsats. De mange 
mindre virksomheder er også med til at gøre 
samfundet fleksibelt, ved at de er parate til at le- 
vere både varer og ydelser til de mange og de 
skiftende behov, som forbrugerne har. Der er 
hele tiden brug for at tænke nyt både i forhold til 
produktionsformer og udviklingen af nye pro- 
dukter. De selvstændigt erhvervsdrivende bi- 
drager på flere planer til, at Danmark både er 
konkurrencedygtig, omstillingsparat og service- 
orienteret. 

Derfor får de heldigvis også stor opmærk- 
somhed. Vi ser, at erhvervsskolerne opretter 
iværksætterkurser og efteruddannelse i plan- 
lægning og ledelse. Kommunerne opretter man- 
ge steder særlige kontorfaciliteter og andre hjæl- 
peforanstaltninger for at give de små virksom- 
heder en god start. Selv fagforbund ser vi faktisk 
oprette kurser i, hvordan deres medlemmer kan 
starte egen forretning, og fagforbundene har i 
dag i stor udstrækning selvstændige som med- 
lemmer af deres a-kasser, og som en service over 
for de her medlemmer afholder nogle fagfor- 
bund endda også kurser i, hvordan de kan udvi- 
de forretningen og få ansatte. Iværksætteri får 
altså over en bred front fuldt berettiget opmærk- 
somhed. Der er også den slags initiativer, der 
bliver til en ny produktion, som tages af ansatte 
internt i virksomhederne. 


